
                                                          

 AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 04  del  24 settembre  2021

Oggetto: determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 26/2000, per l'acquisto diret-
to ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016  di attrezzature informatiche per i Circoli Comunali
dell'Infanzia, tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) ricorrendo alla procedura MePA
Assunzione dell'impegno di spesa di  €.24.963,03 IVA inclusa sul  cap.  200595  - cod. bilancio  04.01-
2.02.01.07.999 del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021.

SMART CIG: Z20332F860  



   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE E SISTEMA INTEGRATO 0-6 
ANNI

Premesso che:
- il sistema educativo comunale prevede Nidi e Scuole dell’Infanzia a gestione diretta che, sulla base del
modello organizzativo vigente, risultano aggregati in venticinque Circoli Comunali dell'Infanzia che affe-
riscono alle 10 Municipalità ed al Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni ed
ai Distretti Sanitari dell'ASL Napoli 1 Centro e, quindi, agli Ambiti Sociali Territoriali previsti dal Piano
Sociale Regionale;
- in capo al Circolo, che aggrega in un unico governo dell’offerta i micro-nidi, i nidi le sezioni primavera
e le scuole dell’infanzia comunali, sono poste responsabilità didattiche, organizzative e gestionali;
- il normale raccordo tra Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni, Municipali-
tà,  Circoli Comunali dell'Infanzia e Municipalità prevede un continuo scambio di informazione e dati vei-
colati attraverso i canali elettronici;

- in applicazione del D.Lgs.65/2017, il MIUR assegna risorse finanziarie relative al “Fondo Nazionale per
il Sistema Integrato di educazione e di Istruzione 0-6 anni” destinate ai Comuni  per il tramite della Re-
gione Campania. 

- per assicurare il migliore funzionamento dei Servizi a presidio dei Circoli Comunali dell'Infanzia, anche
in attuazione delle vigenti norme e misure anti-covid in merito  al  distanziamento – attuazione diffusa
delle riunioni in video conferenza - e ai controlli sull’idoneità dei lavoratori in merito al possesso della
certificazione verde, stante il permanere dell’emergenza sanitaria, si ravvisa l'esigenza di provvedere
all'acquisto delle seguenti attrezzature informatiche:

- tablet ;
- pen drive da 128 GB, per il trasferimento dei dati tra i vari dispositivi e la successi-
va archiviazione degli stessi;
- web cam con microfono per le riunioni in videoconferenza;
- casse per p.c. per le riunioni in videoconferenza;
- cuffiette con microfono e attacco USB per p.c. 

Rilevato che:
-  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  305 del  21/06/2021 è stata  approvata la variazione di
bilancio di previsione 2021/2023 E.P. 2021 in corso di gestione, ai sensi del principio contabile 8.11
dell’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 s.m.i. e dell’art. 175 comma 5 bis lett.a) del D.Lgs 267/2000
s.m.i., per l’applicazione di quota di avanzo vincolato di amministrazione relativo ad esercizio 2020 per
assicurare la qualificazione dei servizi educativi comunali (0-6 anni);

-  con  la  citata  delibera  è  stato  incrementato  di  €  143.195,65 lo  stanziamento  del   cod.  04.01  –
2.02.01.07.999 - capitolo 200595 del Bilancio di previsione 2021/2023 E.P. 2021;

- con deliberazione di C.C. n.28 del 16/09/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

  Ritenuto, in considerazione della tipologia di acquisto e dell'importo sotto soglia, di poter effettuare un
affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato, altresì,  atto che:
- ai sensi dell'art.  1 comma 512 della Legge n. 208/2015, come modificato dall'art. 1 comma 419 della
Legge 11/12/2016 n. 232, gli Enti Locali sono tenuti a provvedere ai propri approvviggionamenti relativi
ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente attraverso gli strumenti di ac-
quisto e di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori;

- la fornitura di cui al presente affidamento rientra nel novero dei beni e dei servizi di cui al precedente
punto;

- sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) - strumento di acquisizione messo a di-
sposizione da Consip SpA -  sono presenti i prodotti di seguito dettagliati, offerti dalla ditta SGUANG In-
formatica s.r.l. con sede in San Rocco Bernezzo (CN) via Valle Grana 2B Cap.12010 – CF.03410750040:

articolo codice Costo unitario iva escl. quantitativo

TABLET M-SP1DY €. 95,00 155

CASSE PER P.C. M-MSA10 €. 8,50 25

PEN DRIVE DT100G3/128 GB €. 13,00 25



HD esterno STJL1000400 €. 42,00 2

CUFFIA CON MIC. LK CUFFIE USB €. 10,00 155

WEB CAM P015-F930HD €. 23,00 155
 

     - in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. lo Smart CIG: Z20332F860 ;

- che in relazione alla natura del servizio in oggetto, non esiste – ai sensi dell'art.26 comma 3 bis del
D.Lgs n.81/2008 – l'obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI; 
Rilevato che sul piano tecnico i prodotti offerti dalla SGUANG Informatica s.r.l. sono rispondenti ai re-
quisiti e congrui dal punto di vista economico; 

Atteso che: 

- il fine che si intende perseguire è il migliore funzionamento dei Servizi a presidio dei Circoli Comunali
dell'Infanzia, anche in attuazione delle vigenti norme e misure anti-covid in merito al distanziamento –
attuazione diffusa delle riunioni in video conferenza - e ai controlli sull’idoneità dei lavoratori in merito
al possesso della certificazione verde, stante il permanere dell’emergenza sanitaria;
- l'oggetto dell'affidamento è l’acquisto di attrezzature informatiche per i Circoli Comunali dell'Infanzia,
tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) ricorrendo alla procedura MePA;
-  il contratto con la ditta aggiudicataria verrà definito mediante le procedure previste dal MePA e che i
relativi costi cederanno a carico dell'aggiudicatario;  

Precisato che:
- la spesa complessiva di  € 24.963,03 IVA inclusa per l'affidamento oggetto del presente atto può es-
sere  imputata  al  cap.  200595  -  cod.  bilancio   04.01-2.02.01.07.999  del  Bilancio  di  previsione
2021/2023 annualità 2021;
- il Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni, ove non si sia potuto provvede-
re per tempo alla stipula del contratto, potrà avvalersi della facoltà di chiedere all'affidatario – ai sensi
dell'art.32 comma 8 del D.Lgs n.50/2016 – l'esecuzione anticipata attesa l'urgenza e la necessità di av-
viare la fornitura oggetto dell'affidamento;  

Dato atto: 
- che l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza dei
motivi di esclusione di cui all'art.80 D.Lgs n. 50/2016 nonché di irregolarità dei tributi locali di cui al Pro-
gramma 100 del Comune di Napoli;
- che è stato, altresì, acquisito il DURC per via telematica, in corso di validità, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante dello stesso; 

Letti
 il T.U. Degli Enti Locali (D.Lgs n.267/2000) s.m.i.; 
 il D.Lgs n.50/2016 s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n.64 del 24/4/92; 
 il Regolamento di Contabilità;

 Attestato che:
- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di eventuali ipotesi
di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1 comma 4), è stata espletata dal
dirigente che lo sottoscrive;
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'atti-
vità amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett.b)
e 17 c.2 lett.a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.
4 del 28/2/13;

Si allega - quale parte integrante del presente atto –  la seguente documentazione composta, comples-
sivamente, da n. 21 pagine:

 condizioni generali di affidamento con schede dei prodotti MePa pag.17; 
 patto d’integrità pag. 3;
 DURC pag.1; 



DETERMINA

Per quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto:

1 - Individuare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.
50/2016 e s,m.i., la procedura di affidamento diretto alla ditta SGUANG Informatica s.r.l. con sede in
San Rocco Bernezzo (CN) via Valle Grana 2B Cap.12010 – CF.03410750040 - tramite Ordine diretto di
Acquisto (O.D.A.) su MePA - per l’acquisto delle attrezzature informatiche di seguito indicate per i Circoli
Comunali dell'Infanzia,  per l'importo di € 20.461,50 oltre IVA - € 24.963,03 IVA inclusa  - smart CIG:
Z20332F860;

articolo codice Costo unitario iva escl. quantitativo

TABLET M-SP1DY €. 95,00 155

CASSE PER P.C. M-MSA10 €. 8,50 25

PEN DRIVE DT100G3/128 GB €. 13,00 25

HD esterno STJL1000400 €. 42,00 2

CUFFIA CON MIC. LK CUFFIE USB €. 10,00 155

WEB CAM P015-F930HD €. 23,00 155

2- Impegnare la spesa complessiva  €.24.963,03 IVA inclusa imputandola  sul cap. 200595  - cod. bi-
lancio  04.01-2.02.01.07.999 del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021; 

3- Stabilire che il contratto con la ditta aggiudicataria verrà definito mediante le procedure previste dal
MePA e che i relativi costi cederanno a carico dell'aggiudicatario; 

4- Dare atto che l'affidamento è subordinato all'acquisizione del Patto di Integrità sottoscritto dal Comu-
ne di  Napoli  e dalla  ditta SGUANG Informatica s.r.l., ai  sensi  della Deliberazione di  G.C. n.797 del
3/12/2015, nonché è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza dei
motivi di esclusione di cui all'art.80 D.Lgs n. 50/2016 nonché di irregolarità dei tributi locali di cui al
Programma 100 del Comune di Napoli ;

5- Di procedere all'Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) sul MePA alla  ditta SGUANG Informatica s.r.l.
solo dopo che il presente atto sia divenuto esecutivo; 

6- Stabilire che il Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni, ove non si sia po-
tuto provvedere per tempo alla stipula del contratto, potrà avvalersi della facoltà di chiedere all'affidata-
rio – ai sensi dell'art.32 comma 8 del D.Lgs n.50/2016 – l'esecuzione anticipata attesa l'urgenza e la
necessità di avviare la fornitura oggetto dell'affidamento;  

7 - Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come
coordinato con D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

8 - Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a)
del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto; 

9 - Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

10 - L'istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dal Diri-
gente del Servizio Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni, Dott.  Giovanni
Paonessa.

11 - Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali.

                          Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni 
                         IL DIRIGENTE 

                         Dott. Giovanni Paonessa

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005,
n. 82 e smi (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Na -
poli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs 82/2005.


		2021-09-24T14:36:58+0000
	GIOVANNI PAONESSA




